BỘ XÂY DỰNG
_________

   Số:    1281     /BXD-VP

V/v: Trả lời Sở Xây dựng Hà Nội về thủ tục hành chính
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

          Hµ Néi, ngµy 30   th¸ng  6   n¨m 2009

Kính gửi: Sở Xây dựng Thành phố Hà Nội

Bộ Xây dựng đã nhận được công văn số 3897/SXD-QLCP ngày 8/6/2009 của Sở Xây dựng Hà Nội về việc hướng dẫn thẩm định thủ tục hành chính về cấp giấy phép xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Để thực hiện Đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước giai đoạn 2007-2010 ban hành kèm theo Quyết định số 30/QĐ-TTg ngày 10/1/2007 của Thủ tướng Chính phủ, Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ đã có hướng dẫn về phương pháp thống kê thủ tục hành chính. Theo đó, từ một thủ tục gốc, các thủ tục hành chính phải được tách nhỏ thành các trường hợp cụ thể nếu các thủ tục đó có sự khác nhau về cơ quan thực hiện thủ tục; trình tự, điều kiện thực hiện; thành phần hồ sơ…nhằm mục đích để các tổ chức, cá nhân thuận tiện trong việc tiếp cận và chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu chính xác, đầy đủ theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước. Việc tách nhỏ các thủ tục hành chính phải theo đúng quy định của văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

Như vậy, Tổ công tác Đề án 30 thành phố Hà Nội tách nhỏ các thủ tục hành chính về cấp phép xây dựng là đúng với phương pháp của tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ đã hướng dẫn. Tuy nhiên, trong danh mục thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã thực hiện về cấp giấy phép xây dựng do tổ công tác đề án 30 Thành phố Hà Nội thống kê, có một số thủ tục chưa đúng với quy định của văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về xây dựng.
Căn cứ Nghị định 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, Thông tư 03/2009/TT-BXD ngày 26/3/2009 quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 12/2009/NĐ-CP, Nghị định 41/2007/NĐ-CP ngày 22/3/2007 về xây dựng ngầm đô thị và Thông tư số 12/ 2007/TTLT/BXD-BTTTT ngày 11/12/2007 giữa Bộ Xây dựng và Bộ Thông tin và Truyền thông, thủ tục về cấp giấy phép xây dựng được quy định như sau:

1. Các thủ tục do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện: (Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có thể tổ chức cấp hoặc ủy quyền cho giám đốc Sở Xây dựng cấp)

1.1. Cấp giấy phép xây dựng công trình cấp đặc biệt, cấp I, công trình tôn giáo, công trình di tích lịch sử văn hoá; công trình tượng đài, quảng cáo, tranh hoành tráng, những công trình trên các tuyến, trục đường phố chính trong đô thị; công trình thuộc dự án có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài; công trình thuộc dự án và các công trình khác do UBND cấp tỉnh quy định;
1.2. Cấp giấy phép công trình ngầm đô thị;

1.3. Điều chỉnh giấy phép xây dựng;
1.4. Gia hạn giấy phép xây dựng;
1.5. Cấp giấy phép xây dựng tạm;
1.6. Cấp giấy phép xây dựng trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) loại 1, loại 2 (UBND cấp tỉnh có thể phân cấp hoặc ủy quyền thủ tục này).
2. Các thủ tục do Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện:

2.1 Cấp giấy phép xây dựng trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) loại 1, loại 2, nếu được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp (quy định tại Thông tư số 12/ 2007/TTLT/BXD-BTTTT ngày 11/12/2007 giữa Bộ Xây dựng và Bộ Thông tin và Truyền thông;
2.2. Cấp giấy phép xây dựng công trình từ cấp II trở xuống nhà ở riêng lẻ  ở đô thị (trừ công trình thuộc thẩm quyền của UBND cấp tỉnh);

2.3. Điều chỉnh giấy phép xây dựng;
2.4. Gia hạn giấy phép xây dựng;
2.5. Cấp giấy phép xây dựng tạm.
3. Các thủ tục do Ủy ban nhân dân Xã thực hiện:
3.1. Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ tại những điểm dân cư nông thôn đã có quy hoạch xây dựng được duyệt thuộc địa giới hành chính do mình quản lý;

3.2. Điều chỉnh giấy phép xây dựng;
3.3. Gia hạn giấy phép xây dựng;

3.4. Cấp giấy phép xây dựng tạm.

Việc điều chỉnh, gia hạn giấy phép, cấp giấy phép xây dựng tạm theo nguyên tắc: cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép loại nào thì gia hạn, điều chỉnh, cấp giấy phép xây dựng tạm loại đó.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc tách nhỏ các thủ tục hành chính về cấp phép xây dựng. Đề nghị Sở Xây dựng nghiên cứu có ý kiến với Tổ công tác đề án 30 thành phố Hà Nội.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP, Tổ 30.
	                     KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đã ký
        Nguyễn Trần Nam